PROCESVERBAL NGA TAKIMI I KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI (KKSB)
IZVESTAJ O SASTANKU OPSTINSKOG ODBORA ZA BEZBEDNOST ZAJEDNICE (OOBZ)

Komuna / Opétina: Drenas  Data/ Datum: 16.02.2017

Numui 1 takimit pér kété vit / Redni broj sastanka u ovoj godini: 1

Takim i rregullt / Redovni sastanak X Takim i jashtézakonshém / Vanredni sastanak D

Numzi i anétaréve t8 KKSB-sé té pranishém / Broj prisutnih élanova OOBZ: 13
e ————

A kané marré pjesé né takim pérfagésuesit e komuniteteve jo shumicg, nése jané anétaré té KKSB-s&?
Da Ii su predstavnici neveéinskih zajednica, u svojstvu élanova OOBZ, prisustvovali sastanku?

{Po/Da []
Jo/Ne []

Nuk ka anétaré qé pérfaqésojné komunitetet jo shumicé/Nema ¢lanove koji predstavljaju neveéinske
zajednice x[ |

A kané marré pjesé anétaré té tjeré pérveg anétaréve té KKSB-sé?
Da li je neko osim ¢lanova OOBZ prisustvovao sastanku?

Po / Da X[} KFOR, LMT K9, OSCE
Jo/Ne [

Nése "Po", ju tutem potenconi organizatén i€ cilén e pérfagésojné
Ukeliko je odgovor “Da”, molimo navedite koje organizacije predstavljaju

A éshté kryesuar takimi nga Kryetari i Komunés apo nénkryetari?
Da li je sastankom predsedavao Gradonadelnik ili Zamenik?

Po/Da x|
Jo/Ne [}

Temat né rendin e dités / Teme na dnevnom redu:
N& mbiedhje u diskutuan kéto pika té rendit té dités:

Procesverbal i mbledhjes sé kaluar, mbajtur mé 27/12/2016,
Plani i punés sé KKSB-sé, pér vitin 2017

Informim nga DSHPE lidhur me eliminimin e deponive ilegale,
Hartimi i planit Operativ pér Reagime Emergjente,
Sinjalizimi apo rrethimi i zonave té eksplatuara,

Pengesat né rrugé (shiylla t& ndryshme).




Konkluzionet / Zakljuéei:

1. Pika e paré e rendit t¢ dités u miratua unanimisht.

2. Pika e dyté - Plani i punés s&¢ KKSB-sg, pér vitin 2017 u miratua me ndryshime.

3. Né pikén e trefé (¢ rendit té dités - Drejtoresha e DSHPE-s¢, znj. Krapi, njoftoi t& pranishmit lidhur
me eliminimin ¢ deponive ilegale, ku né kuadér t& garés pér mjedis t& pastért &shté dhe kriteri pér
largimin dhe rehabilitimin e deponive ilegale, afati pér t'a pérmbushur k&té kriter &shté deri mé datén
31/03/2017. Krahas largimit t&¢ deponive ilegale &sht¢ obligative t& béhet edhe raportimi prang
MMPH-s¢. Pérveq largimit t& deponive &shté shumé e nevojshme dhe e domosdoshme q& té
ndérmitren masa pér sigurimin e qéndrueshmérisg s& projektit. Masat qé duhet t& ndérmirren jang:

e T¢ gjitha institucionet ¢ posaqérisht shkollat t& jen& ng shérbim pé&r menagjim t& mbeturinave,
° Bizneset t& hyné né shérbim, si dhe t& merret nj& vendim g8 t& gjitha ekonomité fmiljare t& hyn né

shérbim,
o Inspektoriati dhe policia 1¢ jeng mé aktivé dhe t& véjné gjobat ndaj atyre q& hudhin mbeturina né
hapsira publike.
I * Propozohet g € lirohen nga pagesa 300 ekonomi familjare me gjendje t& réndé ckonomike, q&
mbérring shumén victore 16,920.00 euro.

4. Né pikén e katérf - Hartimi i Planit Operativ pér Reagime Emergjente, propozuar nga anétari i KKSB-
s¢, z.Arben Nika i cili sqaroj pér pikén q& propozoi, Komuna e Drenasit ¢ ka njg plan t& vlerésimit t&
rrezikut por nuk ka plan komunal pér reagime emergjente. Hartimi POE &shtg inicuar nga ish Kryetari
i Komunés dhe DSHPE-ja, por ai ka ngel pa u punuar. Pér hartimin ¢ kétij plani dubet t& formohet njé
grup punues dhe t& caktohet njé koordinator i grupit, i ¢ili mund ta kordinoj grupin. Pér hartimin e
planit pasi t& ngritet grupi punues, mund & kérkohet mbéshtetjc edhe nga AME dhe donator si:
UNDP, KCSF, GIZ etj. Pse kemi nevoj pér njé POE?

Pérveq rasteve & pérgjithshme siq jend fatkeqésité natyrore dhe shoqérore si: Termetet, Zjarret,
Vérshimet, Sulmet e ndryshme etj, n& Komunén e Drenasit ka mjaft burime potenciale t& rrezikuar
pér t€ cilat duhet & keté edhe POE, si: Fabrika e Feronikelit, Autostrada, Hekurudha-Tunelet, Linja ¢
konjektuese e tensionit t& larté etj.

Né pikén e pesté - Sinjalizimi apo rrethimi i zonave & eksplatuara, propozuar nga Arben Nika, né
Komunén ¢ Drenasit ka disa pika germimi pé&r zhavor natyror, disa gurore, si dhe kemi minjeren (dy
minjerat) e Feronikelit si dhe disa germime ¢ ndryshme si né Fushticé etj. Bsht& shumé e
réndésishme po edhe € domosdoshme & kéto pika t& shénohen me shenja paralajmruese, apo edhe t&
trethohen né térsi sepse kéto zona vazhdimisht paragesin burimt e rrezikut pér njerun por edhe pér
botén shtazore.




6. Dhe né pikén e gjashté —Pengesat né rrugé (shtylla t& ndryshme), propozuar nga Arben Nika, i cili
sqaroi qé né rrugét e Drenasit si né shumé rrugg t& vendit po paraqesin disa pengesa t& cilat ndoshta
shumé lehté mund t& evitohen, ndér pengasat mé evidente jané: Shtyllat elektrike dhe t& operatoréve
t& ndryshém kabllor népér rrugé dhe trotuare t¢ cilat po e pengojné qarkullimin ¢ automjeteve por
edhe & kémbesoréve e si rezultat mund t& vij deri te aksidentet ¢ mundéshme, e né koh& t& fundit
edhe shtyllat pér emértimin e rrugéve t§ cilat operatorét e pa pérgjegjshém vetém po i vendosin pa i
llogaritur pengesat dhe rreziget q& mund t*i shkaktojng. Si pengesa jané:

¢ Shtyllat elektrike dhe (& operatoréve kabllor, shtyllat pér emértimt e rrugéve,

* Rujeti elektrik dhe kabllor shumé i ulét n& rrugé kryesisht né fshatra ku si rezultat ka pasur shumé
pengesa pér grumbullim t& mbeturinave,

° Pengesat né€ trotuare nga automjetet, parkimi i automjeteve né udhkryqin kyesor t& bankat
komerciale, dhe te komuna e re, shenjézimi horizontal tek barnatoret, dhe te statcioni i
autobuséve. Vendkalimi i kémbésoréve mbi urén e lumit Drenica deri te shkollat e mesnie, etj.

Plesemarrésit patén rastin t¢ elaborojné edhe ¢éshije tiera me Kryetarin e Komunés dhe zyriaré pérgjegiés
1€ Sekioreve. :

Procesverbali u pérpilua nga koordina 3:;.%:_ /jgg ;)f; I | _
Izvestaj pripremio Koordinator QO i ( X E S

(mr, temri 1 :é}n’n / ite, Tezime | paiig) -

Procesverbali aprovohet nga Kryets
Izvestaj odobrava Gradonadelnik:

shkrimi / potpis

Rekomandimes:
o Dérgimi i kétif procesverbali éshie obligim qé del nga UdA 27/2012 MPB — 03/2012 MAPL neni 11 pika 6;
*  Procesverbali pérpilohet nga keordinatori i KKSB-sé né Komunén pérkatése;
*  Procesverbali duhet 1 dérgoliel né MPB né e-mail adresén: mpb dsbrks-pov.net
*  Procesverbali duhel 1@ dérgohet né MAPL né e-mail adresén: Shkrimorja.Mapl@rks-gov.net
Procesverbali duhet (€ dévgohet wigkohdsishi me flesén e fakimit 1 ardiishém 1& KKSB-sé.




